Non solo il Chardon tratta che non si può fare di frequente la esposizione del ss. Sacramento, ma ciò venne anche deciso dalla sagra congregazione de' riti, ai 4 marzo 1606, con queste parole: » Eu- » charistia non est singulis diebus » exponenda super altare, sed in » quibusdam tantum solemnitati- » bus”, cioè nell'orazione delle quarant'ore, secondo il Talù, e nel-

la festa con tutta l'ottava del *Corpus Domini*, come dichiararono Clemente XI, Benedetto XIII, e Clemente XII. Dice per altro il p. Cristiano Lupo, in dissert. *de sacris processionibus*, cap. 12, che non è però da biasimarsi la frequenza, come mezzo di distrarre il popolo dalle cose vane, di chiamare il concorso de' fedeli alle chiese, e di muovere i fedeli medesimi a fare atti di virtù, e chiedere a Dio perdono delle loro colpe. Ma il p. Raynaud, *Heteroclitia spiritualia*, tom. XV, pag. 83, non volendo decidere su questo punto, per rimetterne la risoluzione a chi governa, ecco come si esprime: » Timendum est, ne majestas my- » sterii fidei tam crebra, vel etiani » assidua ejus vulgatione detera- » tur, nec adeo facile percellat » contentium mentes, quam si in- » frequentius, et quod fere conse- » quens est, majore cum appara- » tu, et accuratione proponeretur. » Viderent ii, ad quos attinet, quid » magis in hac re sit et Dei glo- » ria, et bono animarum; nam » meum hic judicium interponere » consultum non foret”. Così perplesso pure rimase il ven. Cardinal Tommasi, come si legge nella sua vita, al cap. VII. Dovendo egli rispondere intorno a questo argomento all'arciprete di Palma, così disse: » In quanto poi all'esposi- » zione del ss. Sacramento ogni » domenica, è cosa da pensarvi, » prima di risolverla; perchè la » frequente esposizione non sempre » viene a gloria di Dio, e a frut- » to de' popoli”. Dubbioso però non rimase su questo medesimo punto monsignor Albergati, nunzio apostolico nella città di Liegi, come si apprende dalla sua vita,

giacchè francamente disse: » Multo » melius est, ut non ita frequenter » exponatur, et tunc cum debita » reverentia, quam ut frequentius, » et sine debito obsequio, et reverentiae significatione id fiat: ut » cum nostra animi commotione » multis in locis exponi vidimus, » et invenimus ». Comunque siasi però di siffatte opinioni, certo è che non si può fare pubblica esposizione del ss. Sacramento, cioè coll'ostensorio, di privata autorità del rettore o superiore di una chiesa; ma si esige l'espressa licenza dell'ordinario, come si ha dai sinodi di quasi tutte le diocesi. Osservava inoltre il citato Chardon, che i nostri maggiori erano sì gelosi del mistero della ss. eucaristia, che non vollero mai mutare condotta malgrado le atroci calunnie, con cui gl'infamavano i nemici della fede, tentando di renderli odiosi ai popoli per celare con diligenza questo adorabile mistero. Aggiunge ancora che avrebbero potuto dissipar le calunnie spiegandosi chiaramente sopra questo mistero, e celebrandolo in presenza di quelli, presso a' quali venivano accusati; ma nol fecero mai, e vollero piuttosto sopportar con pazienza per tre secoli le persecuzioni suscitate loro contra dall'odio de' prevenuti avversari, che non violare il segreto de' loro misteri.